
                     
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  

                            
Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 

 
N°   405  del Registro         

 

Data   17.04.2012 

 

 

OGGETTO :      AUSL 1 di Agrigento c/Comune di Palma di Montechiaro.   

                                                       Liquidazione e pagamento saldo Avv. Salvatore Lo Destro.     
 

                                   

 

N.    38   Registro Settore Affari Tributari e Legali  del  17.04.2012 

 

 

ANNO 2012 
 

L’anno duemiladodici   il giorno DIciassette  del mese di  Aprile alle ore _//_______,  

Il Capo Settore 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Visto il vigente regolamento di contabilità.                                                                    

 

Premette che con atto di citazione notificato in data 2 ottobre 2008 prot. n.19992, l’AUSL n.1 di 

Agrigento ha convenuto in giudizio il comune di Palma di Montechiaro avanti il Tribunale civile di 

Agrigento per ritenere e dichiarare l’obbligo del comune convenuto di rilasciare all’attrice una porzione di 

immobile (tre vani a primo piano ubicati all’interno del palazzo Municipale) di cui si dichiara proprietaria in 

forza di legge; 

 

Vista la deliberazione di G.M. n. 308 del 1° giugno 1984, con la quale l’A.C. in ottemperanza della 

L.R. n.87 del 12/8/1980 ha effettuato la ricognizione dei beni mobili ed immobili da destinare al servizio 

igienico sanitario; 

 

Rilevato che, così come disposto dall’art.5 comma 2 della legge n.502/1992 “i beni mobili ed 

immobili che le USL e gli istituti di ricovero e cura utilizzano per il perseguimento dei loro fini istituzionali 

costituiscono patrimonio indisponibile degli stessi, soggetti alla disciplina dell’art.828 secondo comma, del 

codice civile; 

 

Atteso che nella fattispecie in esame, il comune convenuto ha concesso in godimento il bene in 

questione per l’ufficio sanitario e che, tuttavia, tale beneficio è venuto meno per il trasferimento dell’ufficio 

di che trattasi presso il Poliambulatorio; 

 

Ritenuto, pertanto, che il bene in questione appartiene al patrimonio indisponibile di ente pubblico e 

ne è ammessa pertanto l’usucapibilità poiché l’ASL non ha esercitato nel corso degli anni il potere di fatto 

sulla cosa tale da manifestare inequivocabilmente l’esercizio della proprietà; 

 



Che è stato affidato l’incarico per la difesa dell’ente all’Avv. Salvatore G. Lo Destro del Foro di 

Agrigento; 

 

Vista la nota prot. n. 7129 del 26/3/2012 con la quale l’Avv. Lo Destro ha trasmesso copia della 

sentenza n.253/2012 con la quale sono state rigettate le domande dell’AUSL e ha trasmesso la parcella a 

saldo per l’attività professionale svolta per un importo complessivo di € 24.108,66; 

 

Che a seguito di richiesta da parte dell’ufficio legale, l’Avv. Lo Destro ha ridotto la parcella del 

25%; 

 

Vista la fattura n. 4  del 17.4.2012 di €  18.081,48 al lordo delle ritenute da operare per legge; 

 

Ritenuto di dover liquidare la fattura suddetta; 

 

DETERMINA 

 
 Di impegnare, per i motivi suddetti, la somma di € 18.081,48 sul cap.860 del corrente bilancio – imp. 

31848, dando atto che la spesa rientra nei limiti dei dodicesimi dell’ultimo bilancio approvato; 

 

Di liquidare e pagare in favore dell’Avv. Salvatore G. Lo Destro, a saldo, la fatt.n. 4/2012 di € 

18.081,48; 

 

Di emettere mandato di pagamento  tramite bonifico bancario sulle coordinate bancarie indicate in 

fattura; 

 

 Di dare atto che trattasi di incarico conferito a termini dell’art.7, comma 6 del D.Lgs n.165/2001 e 

pertanto non soggetto alle norme di tracciabilità dei pagamenti. 

 

 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e 

riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000. 

 

                                                                                                        Il Capo Settore Tributi - Affari Legali 

                                                                                                               f.to      Dott.ssa M. G. Marino 

 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 Si appone i visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° 

comma art. 151 D.L.vo 267/2000 ed ai sensi del 3° comma art.163 D.L.vo 267/2000 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        f.to  Dott. Rosario Zarbo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Segretario comunale 

CERTIFICA 

  
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____________ al _____________. 

 

                Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          

                                                                                                 _____________________ 

Dalla  Residenza comunale, lì ____________            

______________________________________________________________________ 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

                                                                                                Il Segretario Comunale 
 

Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________  

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 20.04.2012    Il Funzionario incaricato 

       P. Arcadipane 

 

 


